A   类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕47号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大三次会议第1221号建议的

主办意见
刘峰代表：

您提出的《关于在重点文物景区安装充电桩的建议》收悉。安装充电桩对于推进文物景区提质升级，进一步推动文旅深度融合发展具有重要意义。经研究，现将办理情况答复如下：

我市充电基础设施建设情况

随着全国新能源汽车使用量逐年增长的整体发展趋势，我市新能源汽车保有量增长迅速，电动汽车充电桩需求逐年增加，充电基础设施建设进入快速发展期。截止2023年12月底，全市机动车保有量已达到100.6350万辆，其中新能源汽车保有量为3.0056万辆（含纯电动车2.3133万辆）。截止2024年4月底，株洲累计已建成并投入使用充电站473座，公共充电桩2626个（其中直流充电桩1681个，交流充电桩945个）。

二、工作开展情况

（一）规划编制工作。2022年6月，我市发改委已发布《株洲市“十四五”电动汽车充（换）电基础设施建设专项规划》。规划至2025年，完成重点区域加油站、重要交通枢纽站、商业综合体、社会公共停车场、旅游景区、重点乡镇等场所的公共充电设施布局。

（二）出台相关支持政策。为鼓励我市新能源汽车充电基础设施建设，促进新能源汽车应用和产业发展，市发改委会同市财政局联合印发了《株洲市2021-2023年新能源汽车充电基础设施奖补办法》（株发改发［2023］32号），奖补办法对申报条件、奖补标准、申报材料、奖补流程和职责分工等进行了明确。

（三）实施充换电站特许经营权。为提高社会资本参与新基建的积极性，我市发改委组织编制了《株洲市城区充（换）电基础设施建设运营特许经营项目实施方案》，可在城区内政府投资的停车场、公共建筑物等公共设施建设运营充（换）电基础设施。目前该项目已经完成公开招标。

（四）加快推进新能源汽车推广。为推进株洲市公共领域车辆全面电动化试点工作，我市已成立了电动株洲工作专班。期间，多次组织相关部门召开专项会议并发展调研。目前，已完成“电动株洲”（即株洲市公共领域车辆电动化）项目总体方案，现方案待政府审定后印发。

（五）完善配套服务。为健全充电桩使用的配套服务体系，我市一是建设了株洲市充电设施智能服务管理平台。运营商可登录该平台对充电设施进行管理、申请补贴等。也可结合充电设施数据，深化充电运营分析、充电运行监测功能，为我市充电桩整体利用效率的提高提供支撑。二是定期组织开展公共设施安全专项检查。要求企业明确岗位职责、竖立安全警示牌、做好紧急预案，做到“责任到人、制度上墙、操作规范、步骤清晰”，坚决杜绝人为因素导致安全事故发生。

三、重点文物景区充电桩建设规划

根据省发改委2023年12月印发的《湖南省进一步构建高质量充电基础设施体系的实施意见》，其中对旅游景区充电基础设施建设提出的相关要求：到2025年底前，全省A级以上旅游景区、省级以上旅游度假区充电设施基本实现全覆盖。目前我市等级文物景区共11家（详见下表），其中5A级景区一家，4A级景区4家，3A级景区5家，2A级景区1家，这11家等级文物景区充电桩预计在2025年底前全面落成。

等级文物景区统计表

	序号
	等级
	所在

县市区
	项目名称

	5A

（1家）
	炎陵县
	炎帝陵景区

	4A

（4家）
	炎陵县
	红军标语博物馆

	茶陵县
	茶陵县工农兵政府旧址旅游区

	醴陵市
	芋园文化旅游景区

	渌江书院

	3A

（5家）

	茶陵县
	洣江书院

	湾里红湘赣革命根据地红色文化园

	醴陵市
	醴陵瓷谷

	醴陵窑景区

	渌口区
	杨得志故居

	2A

（1家）
	醴陵市
	先农坛纪念馆

承办负责人：杨喜兰
承  办  人：席道合、沈晓
联 系 电 话：18073330007

株洲市文化旅游广电体育局

                                           2024年6月24日
	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年6月24日印发